
PREFEITURA DE CAÇADOR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 988057  - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAÇADOR - SC

PREGÃO 90021/2024

Às 17:09 horas do dia 03 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ALENCAR MENDES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 047/2024, Pregão nº 90021/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ANIMAL, SECA E ÚMIDA, PARA
CANINOS E FELINOS

Entrega de propostas: De 22/10/2024 às 08:00 até 07/11/2024 às 13:30

Abertura da sessão pública: Dia 07/11/2024 às 13:30 (horário de Brasília)

UF da UASG: SC

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2024 às 13:30:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/11/2024 às 13:59:23
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/11/2024 às 14:00:07 Boa tarde Licitantes, sou a Pregoeira Silvana Schmidt e conduzirei este certame

Sistema 07/11/2024 às 14:08:34
Informo que juntamente com a proposta readequada será solicitado em caráter de diligência os
prospectos do item, para fins de comprovação de cumprimento dos níveis de garantia nutricional
solicitados em edital, descritivo do item no Termo de Referência.

Sistema 07/11/2024 às 14:09:10 Os prospectos devem estar legíveis e completos

Sistema 07/11/2024 às 17:57:44
Licitantes, agradeço o envio dos documentos solicitados, eles serão remetidos à entidade
requisitante para análise de conformidade com o exigido em edital.

Sistema 07/11/2024 às 18:01:39 Suspendo a sessão neste momento e será reaberta no dia 08/11/2024 às 15h?

Sistema 08/11/2024 às 15:05:20 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 08/11/2024 às 15:26:17
Licitantes, peço que permaneçam conectados enquanto disponibilizamos o relatório de analise no
Portal Transparência do Município  e na sequencia já farei as considerações

Sistema 08/11/2024 às 15:44:43
o link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-2024-processo-administrativo-n-
o-047-2024/

Sistema 08/11/2024 às 15:45:54
Apenas os itens 3 e 4 da Pet Company está aprovados. Os demais foram reprovados e as razões
constam no Relatório de Analise emitido pela Entidade Requisitante

Sistema 08/11/2024 às 15:46:16 Os demais farei a negociação e convocação das próximas colocadas

Sistema 08/11/2024 às 15:47:14
Se os produtos ofertados forem os mesmos já analisados e reprovados, estes serão imediatamente
desclassificados por já terem sido submetidos a análise

Sistema 08/11/2024 às 15:48:08
Havendo discordância da decisão poderão manifestar intensão de recurso quando chegar a fase
Recursal.

1 de 603/12/2024 17:09



UASG 988057 PREGÃO 90021/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 08/11/2024 às 18:52:19 Em razão do horário a sessão será suspensa neste momento e reaberta dia 11/11/2024 às 16h

Sistema 08/11/2024 às 18:53:30
Solicito que respeitem a declaração de ciência e concordância com os termos do edital e que
acompanhem as sessões de julgamento.

Sistema 11/11/2024 às 15:59:59 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 11/11/2024 às 17:17:21
Licitantes informo que não atenderei ligação telefônica, toda a comunicação dar-se-á única e
exclusivamente via chat nesta plataforma.

Sistema 11/11/2024 às 19:12:54 Licitantes suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã 12/11/2024 às 15h30

Sistema 12/11/2024 às 15:31:32 Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 12/11/2024 às 15:39:00
Os relatórios da análise dos prospectos está disponível no Portal Transparência do Município no
link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-2024-processo-administrativo-n-o-
047-2024/

Sistema 12/11/2024 às 15:39:59 estando aprovadas somente os itens 11 e 12, as demais foram reprovadas

Sistema 12/11/2024 às 16:17:37 Ok Licitantes, aguardo envio dos anexos solicitados

Sistema 12/11/2024 às 16:19:04
Licitantes, novamente reforço que NÃO atenderei licitantes por telefone, peço que respeitem a
transparência do certame e mantenham-se conectados e acompanhando o certame aqui na
plataforma

Sistema 12/11/2024 às 16:19:55
Os licitantes que não não concordam com os atos da Pregoeira poderão, na fase de recursos,
manifestar intenção de recursos.

Sistema 12/11/2024 às 18:28:03 Em razão do horário a sessão será suspensa neste momento e reaberta amanhã 13/11/2024 às 15h

Sistema 13/11/2024 às 15:00:41 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 13/11/2024 às 15:02:20
Os relatórios da análise de prospectos está disponível no Portal Transparência do Município no
link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-2024-processo-administrativo-n-o-
047-2024/

Sistema 13/11/2024 às 15:03:39 Item 9 Aprovada, Item 8 Reprovada, Item 6 Reprovada, Item 10 Reprovada.

Sistema 13/11/2024 às 15:28:29 Obrigada Licitantes, aguardo envio dos anexos solicitados

Sistema 13/11/2024 às 17:28:12
Em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta amanhã dia 14/11/2024 às
16h

Sistema 14/11/2024 às 16:03:39 Boa tarde Licitantes está reaberta a sessão

Sistema 14/11/2024 às 16:08:37

Itens 1, 8, 10 REPROVADOS pela Entidade requisitante por não atender exigência do edital
quanto aos níveis de garantia nutricional, relatório disponível no Portal Transparência do
Município  link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-2024-processo-
administrativo-n-o-047-2024/

Sistema 14/11/2024 às 16:11:06 ATENÇÃO!! Será necessário retorno para a sala de disputa de lances. Atenção!!!

Sistema 14/11/2024 às 17:53:05 Somente o item 1

Sistema 14/11/2024 às 17:54:25 Pode enviar na convocação do item 1

Sistema 14/11/2024 às 17:55:05
Pode enviar na convocação do item 1, a proposta contendo as informações sobre todos os itens que
foi convocado

Sistema 14/11/2024 às 17:55:21 1, 8, 10

Sistema 14/11/2024 às 17:55:36 Atenção para o prazo

Sistema 14/11/2024 às 18:02:22 Pode enviar a 8 e a 10 e deixa pendente somente a 1

Sistema 14/11/2024 às 18:04:51 Lembrando que a perda do prazo acarreta em desclassificação da proposta

Sistema 14/11/2024 às 18:23:24 Licitantes em razão do horário a sessão será suspensa neste momento e reaberta dia 18/11/2024 às

2 de 603/12/2024 17:09



UASG 988057 PREGÃO 90021/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 14/11/2024 às 18:23:24 14h30

Sistema 18/11/2024 às 14:33:30 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 18/11/2024 às 14:40:19

Após análise dos prospectos pela entidade requisitante o item 10 foi aprovado, os itens 1 e 8
reprovados. Relatório na íntegra, com o parâmetro que não atende o edital está disponível no
Portal Transparência do Município link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-
021-2024-processo-administrativo-n-o-047-2024/

Sistema 18/11/2024 às 15:48:36
Licitantes, peço que permaneçam conectados e atentos as mensagens. Como são poucos itens a
entidade requisitante já está analisando os prospectos então não farei a suspensão da sessão neste
momento.

Sistema 18/11/2024 às 15:48:45 Peço que aguardem.

Sistema 18/11/2024 às 16:52:39

Após análise dos prospectos pela entidade requisitante os itens 1, 6 e 8 reprovados. Relatório na
íntegra, com o parâmetro que não atende o edital está disponível no Portal Transparência do
Município link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-2024-processo-
administrativo-n-o-047-2024/

Sistema 18/11/2024 às 18:15:03 Em razão do horário a sessão será suspensa neste momento e reaberta amanhã 19/11/2024 às 14h

Sistema 19/11/2024 às 14:02:31 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 19/11/2024 às 14:03:57
Infelizmente não é possível dar mais prazo, visto que o prazo é o mesmo para todos os
participantes. Garantindo desta forma a isonomia do certame.

Sistema 19/11/2024 às 14:06:32

4.14. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no sistema
eletrônico
durante o processo administrativo e se responsabilizar pelo ônus decorrente da perda de negócios
diante da
inobservância de mensagens emitidas pela Administração ou de sua desconexão.

Sistema 19/11/2024 às 15:31:09 Ok Licitante, peço que permaneça conectado.

Sistema 19/11/2024 às 15:43:40 Suspendo a sessão neste momento e será reaberta dia 21/11/2024 às 15h

Sistema 21/11/2024 às 15:03:16 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 21/11/2024 às 15:06:33
Temos 4 licitantes que terão sua documentação de habilitação analisadas: PET COMPANY, PET
VET, CARLOS ROBERTO e AGRIPECUÁRIA BOM NEGÓCIO.

Sistema 21/11/2024 às 15:06:55 Peço que permaneçam conectados para atender possível diligência.

Sistema 21/11/2024 às 16:16:37
Licitantes, em razão do volume de documentos a serem analisados, suspendo a sessão neste
momento e a reabertura será amanhã 22/11/2024 às 16h

Sistema 22/11/2024 às 16:06:08 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 22/11/2024 às 16:09:28
Analisei a documentação enviada antecipadamente junto a proposta e prospetos das licitantes que
enviaram e já fiz as devidas diligências ao SICAF.

Sistema 22/11/2024 às 16:10:17
Duas das 4 licitantes não anteciparam os envios, visto que a convocação de documentação de
habilitação ocorre na fase de habilitação.

Sistema 22/11/2024 às 16:10:55
Desta forma, solicitarei somente os documentos que não encontrei vinculados ao SICAF, para que
possam enviar na convocação de anexos

Sistema 22/11/2024 às 16:12:05
Licitantes PET COMPANY e PET VET enviaram seus documentos de habilitação antecipadamente
na fase de julgamento e estão habilitadas.

Sistema 22/11/2024 às 16:13:30
Licitantes AGROPECUÁRIA BOM NEGÓCIO e CARLOS ROBERTO farei a convocação de
anexos para envio da documentação de habilitação, visto que nos encontramos na fase de
habilitação onde devem ser convocados os documentos de habilitação

Sistema 22/11/2024 às 16:21:04
Licitante, o não envio da documentação solicitada acarretará na desclassificação da proposta e
abertura de processo administrativo para averiguar o abandono do certame, com aplicação de
penalidade.

3 de 603/12/2024 17:09



UASG 988057 PREGÃO 90021/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 22/11/2024 às 18:24:45

As Licitantes, AGROPECUARIA BOM NEGOCIO LTDA e CARLOS ROBERTO BUENO & CIA
LTDA, não interagiram com a Pregoeira e não enviaram os anexos solicitados, caracterizando
abandono do certame e desclassificação de suas propostas. Será aberto processo administrativo para
averiguar a conduta de abandono do certame e possível penalização.

Sistema 22/11/2024 às 18:28:42 Em razão do horário suspendo a sessão neste momento e será reaberta dia 25/11/2024 às 14h.

Sistema 25/11/2024 às 14:00:52 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 25/11/2024 às 18:38:46
Licitantes, em razão do horário suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã dia
26/11/2024 às 14h

Sistema 26/11/2024 às 14:10:18 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 26/11/2024 às 14:15:59
Licitante LOUIX, não interagiu com a Pregoeira e não enviou documentos solicitados,
caracterizando abandono do certame e desclassificação. Será aberto processo administrativo para
averiguação da conduta e penalização.

Sistema 26/11/2024 às 14:17:26
Licitante GO não enviou o prospecto/catálogo contendo as informações dos níveis de garantia
nutricional do produto ofertado. Desta forma não cumpre os requisitos do edital e está
desclassificada

Sistema 26/11/2024 às 17:22:29

Licitantes a entidade requisitante já realizou a análise dos prospectos e aprovou o item 10 da
Andraschko, e reprovou o item 9 da Seven. Rela´tórios estão sendo publicados no Portal
Transparência do Município no link https://cacador.sc.gov.br/licitacao/pregao-eletronico-n-o-021-
2024-processo-administrativo-n-o-047-2024/

Sistema 26/11/2024 às 17:45:58
Em razão do horário farei a convocação das licitantes Elana proposta e prospecto e Andraschko
documentação de habilitação  na próxima reabertura.

Sistema 26/11/2024 às 17:46:37 Suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã 27/11/2024 às 15h30

Sistema 26/11/2024 às 17:48:52
Suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã 27/11/2024 às 15h30 para as devidas
convocações e negociações.

Sistema 27/11/2024 às 15:36:38 Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 27/11/2024 às 17:50:23
Licitantes, em razão do horário suspendo a sessão neste momento e a reabertura será amanhã
28/11/2024 às 14h30 quando farei as convocações de anexos.

Sistema 28/11/2024 às 14:32:37 Boa tarde Licitantes, está reaberta a sessão

Sistema 28/11/2024 às 15:38:51
Considerando que o item trata-se do mesmo produto já aprovado no item 10. Considero o item 9
também Aprovado

Sistema 28/11/2024 às 17:44:55 Ok Licitante, obrigada

Sistema 28/11/2024 às 17:45:28 Farei neste momento as habilitações das licitantes vencedoras.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/11/2024 às 13:30:01 Abertura da sessão pública

07/11/2024 às 13:59:22 Início da etapa de julgamento de propostas

4 de 603/12/2024 17:09



UASG 988057 PREGÃO 90021/2024

Ração Animal Aplicação: Alimento Animal, Tipo Ração: Cão, Ingredientes: Vitaminas

Quilograma

200

Adjudicado e Homologado

R$ 45,7600Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.673.***-*8 - ALENCAR MENDES para PET COMPANY INGREDIENTES LTDA, CNPJ
40.101.267/0001-90, melhor lance: R$ 45,7600

Propostas do Item 4
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

40.101.267/0001-90 - PET COMPANY INGREDIENTES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 45,7600 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: Bongos

Modelo/versão: Pet's Health

Valor proposta: R$ 45,7600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 200

Lances do Item  4

Data/hora Participante Lance

Nenhum lance foi registrado para o Item 4.

Eventos do Item 4

Data/Hora Descrição

03/12/2024 17:09:49 Fornecedor PET COMPANY INGREDIENTES LTDA, CNPJ 40.101.267/0001-90 teve a proposta adjudicada, melhor lance:

Mensagens do chat do Item 4

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/11/2024 13:30:02 O item 4 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/11/2024 13:51:58
A etapa fechada foi iniciada para o item 4. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:56:58 do dia 07/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram lance
no valor de R$ 45,7600 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 07/11/2024 13:56:59 A etapa fechada do item 4 foi encerrada. Nenhum fornecedor convocado registrou lance.

Sistema 07/11/2024 13:56:59 O item 4 está encerrado.

Sistema 08/11/2024 15:59:21
O item 4 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 08/11/2024 16:09:21.

Sistema 22/11/2024 16:22:14
O item 4 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 22/11/2024 16:32:14.

Item 4 - Ração animal

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

5 de 603/12/2024 17:09



UASG 988057 PREGÃO 90021/2024

Data/Hora Descrição

03/12/2024 17:09:49 R$ 45,7600.

03/12/2024 17:09:49 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 08/11/2024 16:09:21

Intenção de recurso na habilitação: 22/11/2024 16:32:14

6 de 603/12/2024 17:09


